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Lapsiin kohdistuva taloudellinen väkivalta   
ANNIINA KAITTILA & MIA HAKOVIRTA & HEINI KAINULAINEN & JARNO TUOMINEN

Lapsiin kohdistuva taloudellinen väkivalta on tut-
kimuksellinen katvealue. Lapsiin kohdistuvaa vä-
kivaltaa on tarkasteltu lähinnä fyysisenä, henkise-
nä ja seksuaalisena väkivaltana (esim. Mielityinen 
ym. 2023; Nation ym. 2023). Taloudellisen väki-
vallan tutkimuksessa taas on keskitytty parisuh-
teisiin (Postmus ym. 2012; Kaittila ym. 2022). 
Lapsiin kohdistuvaa taloudellista väkivaltaa ei ole 
käsitteellistetty, eikä sen yleisyydestä, ilmenemis-
muodoista tai seurauksista ole juurikaan saatavil-
la tutkimustietoa (Bruno 2022). Myös lasten tuen 
tarpeet sekä heidän keinonsa ja kykynsä selviy-
tyä taloudellisesta väkivallasta on lähes tutkima-
ton alue. 

Tämän analyysin tavoitteena on käynnistää kes-
kustelua lapsiin kohdistuvasta taloudellisesta väki-
vallasta. Hyödyntämällä aikaisempaa tutkimuskir-
jallisuutta pyrimme tunnistamaan erilaisia lapsiin 
kohdistuvan taloudellisen väkivallan ilmenemis-
muotoja. Tukeudumme lisäksi kirjoittajien omiin 
kokemuksiin käytännön asiakastyöstä ja väkival-
lankokijoiden kohtaamisesta. Tavoitteemme on 
luoda ymmärrystä lapsiin kohdistuvasta taloudel-
lisesta väkivallasta ilmiönä ja tuoda esille siihen 
liittyviä tutkimustarpeita. Myös palvelujärjestel-
mää olisi kehitettävä lasten kohtaaman taloudelli-
sen väkivallan tunnistamiseksi ja kokijoiden aut-
tamiseksi. 

Väkivallan ymmärrämme Terveyden ja hyvin-
voinnin laitoksen väkivaltakäsitetyöryhmän (Kor-
pilahti ym. 2019) määritelmän mukaisesti seuraa-
vasti: ”Väkivalta tarkoittaa vallan, kontrollin tai 
fyysisen voiman tahallista käyttöä tai sillä uhkaa-
mista siten, että tämä kohdistuu toiseen ihmiseen 
tai ihmisryhmään ja että tämä voi johtaa fyysi-
sen tai psyykkisen vamman syntymiseen, kehityk-
sen häiriintymiseen, perustarpeiden tyydyttämät-
tä jättämiseen tai kuolemaan”. Taloudellisella vä-
kivallalla on aikuisiin kohdistuvana ilmiönä tar-

koitettu taloudellisten resurssien hankkimisen, yl-
läpitämisen ja käyttämisen kontrollointia sekä vä-
kivallan kohteen hyväksikäyttöä rahan avulla (Bra-
nigan 2007; Adams ym. 2020). Taloudellinen vä-
kivalta on väkivallantekijän toteuttamaa toiseen 
henkilöön kohdistuvaa tahallista vahingoittamis-
ta (Kaittila & Nyqvist 2016).

 
Lapsi väkivallan kohteena   

Lapsiin kohdistuva väkivalta on piilossa oleva il-
miö, ja varsinkin sen tapahtuminen lähisuhteis-
sa vaikeuttaa siitä saatavaa tietoa. Lasten koke-
maa väkivaltaa on selvitetty lähinnä kouluterveys-
kyselyissä ja lapsiuhritutkimuksissa. Lasten koke-
ma väkivalta on Suomessa vähentynyt, mutta si-
tä tapahtuu yhä edelleen. Niin kotona kuin kodin 
ulkopuolellakin yleisimmin raportoitu väkivallan 
muoto on henkinen väkivalta (esim. Mielityinen 
2023). Lapsiin kohdistuvaa taloudellista väkival-
taa on tutkittu vähän ja kyselytutkimuksissa siitä 
harvoin kysytään suoraan.

Taloudellisen väkivallan määrittely lapsen ja 
vanhemman välisessä suhteessa ei ole yksinker-
taista, koska vanhemmilla on vastuu lapsen huo-
lenpidosta ja kasvatuksesta, johon liittyy lapsen ta-
loudellisten resurssien hallintaa ja kontrolloimis-
ta. Kaikenlainen lapsen taloudellisten resurssien 
valvonta tai rajoittaminen ei ole vahingollista lap-
selle, eikä sitä pidä käsitellä väkivaltana. Lapsiin 
kohdistuu vanhemman tekemänä kuitenkin myös 
sellaista hyväksikäyttöä tai laiminlyöntiä, joiden 
kohdalla on perusteltua puhua taloudellisesta vä-
kivallasta. 
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Lapseen kohdistuvan taloudellisen  
väkivallan muodot   

Analyysimme perusteella lapset voivat kokea ta-
loudellista väkivaltaa paitsi perhepiirissä myös sen 
ulkopuolella. Lasten kohtaamaa taloudellista vä-
kivaltaa on tarkoituksenmukaista lähteä avaamaan 
lapsen haavoittuvasta asemasta käsin, koska hän 
on riippuvainen vanhempiensa huolenpidosta. 
Jaamme lapsiin kohdistuvan taloudellisen väkival-
lan viiteen eri kategoriaan: 1) lapsen perustarpei-
den laiminlyöntiin, 2) vanhemman lapseen koh-
distamaan taloudelliseen hyväksikäyttöön, 3) van-
hemman toistuvaan huolimattomuuteen tai lai-
minlyöntiin lapsen raha-asioiden hoidossa, 4) las-
ten eriarvoiseen kohteluun perheessä ja 5) perheen 
ulkopuolisen henkilön lapseen kohdistamaan ta-
loudelliseen hyväksikäyttöön. 

Lapsen perustarpeiden laiminlyönti 
Vanhemmilla on velvollisuus elättää lasta ja huo-
lehtia hänen perustarpeistaan, johon katsotaan si-
sältyvän muun muassa ravinto, asuminen, lääk-
keet, hygienia sekä lapsen koulutus ja siitä aiheu-
tuvat kustannukset. Tämä koskee myös tilannetta, 
jossa vanhemmat eivät asu samassa kotitaloudessa. 
Tällöin lapsen kuluista huolehditaan yleensä mak-
samalla elatusapua. Mikäli vanhemmat tahallises-
ti laiminlyövät lapsen perustarpeista huolehtimi-
sen, sitä voidaan pitää yhtenä lapseen kohdistu-
van taloudellisen väkivallan muotona (Proctor & 
Dubowitz 2014). 

Lapsen perustarpeiden laiminlyönnin (neglect) 
tulkitseminen väkivallaksi ei ole ongelmaton-
ta, sillä vanhempien toiminnan taustalla voi ol-
la esimerkiksi perheen kokemia talousvaikeuk-
sia. Kyse voi olla pikemminkin yhteiskuntapo-
litiikan seurauksista, jotka tuottavat tai ylläpi-
tävät köyhyyttä. Erityisesti hyvinvointivaltiolli-
sessa ajattelussa lasten hyvän elämän edellytys-
ten luominen on nähty olevan vanhempien lisäk-
si yhteiskunnan vastuulla (Yang & Maguire-Jack 
2016). Lapsiin kohdistuu rakenteellista välinpi-
tämättömyyttä, jos yhteiskunta ei kykene pois-
tamaan lasten köyhyyttä. Lisäksi vanhemmalla 
saattaa olla osaamattomuutta tai voimattomuut-
ta huolehtia lapsesta, jolloin niin ikään yhteis-
kunnan pitää suojella lapsia ja tarjota vanhem-
mille riittävästi apua ja tukea. Olemme halun-
neet sulkea tällaiset tilanteet taloudellisen väki-
vallan määrittelymme puhumalla väkivallasta ta-
hallisena toimintana. 

Aikuisten välinen taloudellinen väkivalta erityi-
sesti parisuhteessa voi ulottua lapseen ja lapsi voi 
olla väkivallan välillinen kärsijä. Esimerkiksi tilan-
teissa, joissa lapsen toinen vanhempi rajoittaa tai 
estää toisen vanhemman työssäkäyntiä, kontrolloi 
hänen rahankäyttöään tai hyväksikäyttää tätä ta-
loudellisesti, on todennäköisesti haitallisia vaiku-
tuksia myös lapselle. Vanhemman ansiotyön es-
täminen voi heikentää perheen taloudellista ti-
lannetta ja vähentää perheen käytettävissä olevia 
rahoja. Tilanteissa, joissa puoliso kontrolloi per-
heen rahankäyttöä, hän ei välttämättä anna käyt-
tää rahaa edes lapsen perustarpeisiin, kuten vaat-
teisiin, koulutarvikkeisiin tai harrastuksiin. Kont-
rollointi voi ulottua lapsen tarvitsemiin lääkkeisiin 
tai hygieniatuotteisiin. (Kaittila & Nyqvist 2015; 
Postmus 2012.) Tällaista väkivaltaa tapahtuu esi-
merkiksi puolison riippuvuusongelman takia, jol-
loin hän voi käyttää perheen ja lasten menoihin 
tarkoitettuja yhteisiä rahoja oman riippuvuuten-
sa, kuten pelaamisen, rahoittamiseen (Kaittila & 
Nyqvist 2016; Seitz 2022). Aikuisten välisen ta-
loudellisen väkivallan seurauksena lapsi ei pääse 
osalliseksi sellaisista perheen taloudellista resurs-
seista, jotka perheen taloudellinen tilanne muu-
toin mahdollistaisi.  

Väkivallantekijä voi pyrkiä hyödyntämään lasta 
kohdistaessaan nykyiseen tai entiseen puolisoonsa 
taloudellista väkivaltaa. Erityisesti eron jälkeinen 
elatusapujen tahallinen laiminlyönti ja niillä ”pe-
laaminen” on aiempien tutkimusten mukaan ylei-
nen taloudellisen väkivallan muoto, joka vaikut-
taa merkittävällä tavalla myös lapsiin (esim. Cook 
ym. 2023; Kaittila ym. 2022). Elatusapu on mo-
nelle lapselle tärkeä taloudellinen resurssi, mutta 
läheskään kaikki elatusapuun oikeutetut lapset ei-
vät saa elatusta toiselta vanhemmalta (Hakovirta 
& Mesiäislehto 2022. 

Yleisimmät keinot elatusavun käyttämisessä ta-
loudellisen väkivallan välineenä on jättää elatus-
apu tahallaan maksamatta, maksaa pienempi sum-
ma kuin on sovittu tai suorittaa maksut jatkuvas-
ti myöhässä. (Cook ym. 2023; Kainulainen ym. 
2023.) Lapsen näkökulmasta elatusavun maksa-
matta jättäminen voi johtaa lapsen perustarpeiden 
laiminlyöntiin tai elämänlaadun heikkenemiseen. 
Elatusavulla voidaan myös kiristää lapsen toista 
vanhempaa lapsen tapaamisiin liittyvissä asioissa 
(Sharp 2008). 

Eron jälkeisessä taloudellisessa väkivallassa lap-
si voi joutua kärsimään myös tilanteissa, joissa en-
tistä puolisoa uhkaillaan oikeustoimilla, toisesta 
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vanhemmasta tehdään perättömiä ilmoituksia vi-
ranomaisille tai entistä puolisoa vastaan käynnis-
tetään toistuvia oikeusprosesseja vahingoittamis-
tarkoituksessa. Prosessuaalisen vainon kohteeksi 
joutuminen kuluttaa vanhemman henkisiä ja ta-
loudellisia voimavaroja. (Kaittila ym. 2022; Kai-
nulainen ym. 2023.) 

Vanhemman lapseen kohdistama taloudellinen 
hyväksikäyttö 
Taloudellinen hyväksikäyttö on yksi taloudellisen 
väkivallan muoto. Lapsen varoja tulisi aina käyttää 
lapsen hyödyksi ja hänen henkilökohtaisten tar-
peidensa tyydyttämiseen. Lapseen kohdistuva ta-
loudellinen hyväksikäyttö tarkoittaa lapsen henki-
löllisyyden tai varallisuuden käyttöä vanhemman 
omiin tarkoituksiin. 

Hyväksikäyttäjä voi esimerkiksi ottaa velkaa lap-
sen nimiin tai ostaa tavaroita ja palveluita lapsen 
nimissä. 

Hyväksikäyttäjän tarkoituksena voi olla alusta 
alkaen jättää hankkimansa hyödykkeet maksamat-
ta tai näin tapahtuu myöhemmin. Pauliina Pitkä-
järvi kollegoineen (2019) haastatteli vanhempien-
sa taloudellisesti hyväksikäyttämiä nuoria, joilla 
hyväksikäyttö oli alkanut jo lapsuudessa tai osal-
la vasta täysi-ikäistymisen jälkeen. Haastatellut ra-
portoivat monenlaisista taloudellisen hyväksikäy-
tön muodoista. Nuori oli joutunut maksamaan 
omilla säästöillään tai palkkatuloillaan vanhem-
piensa puolesta laskuja. Vanhemmat olivat käyttä-
neet luvatta nuoren henkilötietoja ja tilanneet lap-
sen nimissä esimerkiksi postimyyntituotteita tai 
maksullisia televisiokanavia. Nuoret olivat joutu-
neet vastaamaan perheen perusmenoista ja hank-
kimaan omilla rahoillaan ruokaa ja vaatteita muil-
le perheenjäsenille tai alkoholia vanhemmilleen. 

Pitkäjärven ja kollegoiden (2019) tutkimuksen 
mukaan vanhemmat olivat myös ottaneet omin 
luvin nuoren pankkitililtä rahaa, tai ottaneet nuo-
ren nimissä pikavippejä ja jättäneet ne maksamat-
ta. Monet vanhemmat olivat toimineet kertomat-
ta asiasta nuorelle, ja he olivat pystyneet salaa-
maan väärinkäyttönsä esimerkiksi piilottelemalla 
velkojilta tulleet laskut ja yhteydenotot. Vanhem-
pien toiminta tulikin nuorille usein jälkikäteen yl-
lätyksenä, ja se aiheutti mielipahaa ja järkytystä. 
Henkisten seurausten lisäksi nuorten taloudelli-
nen asema heikkeni, kun he saivat vastattavakseen 
vanhempiensa aiheuttamat velat korkoineen ja pe-
rintäkuluineen. Nuoria velkaantui vanhempiensa 
taloudellisen väärinkäytön seurauksena. Tutkimus 

osoitti, että osa nuorista kärsi taloudellisen väki-
vallan aiheuttamista pitkäkestoisista seurauksista, 
minkä takia heidän oli vaikea toimia kuluttajina, 
itsenäistyä ja muuttaa omilleen. 

Yksi vanhempien lapsiin kohdistama taloudel-
lisen hyväksikäytön muoto on, kun lapsi pako-
tetaan tekemään töitä. Kaikki lapsen tekemä työ 
esimerkiksi kotitöiden, maatilan tai vanhempien 
omistaman yrityksen hyväksi ei tietenkään ole lap-
sen taloudellista hyväksikäyttöä. Töiden kohtuut-
toman suuri määrä, lapsen koulunkäynnin kärsi-
minen tai muun vapaa-ajan puute työskentelyn 
seurauksena samoin kuin se, jos työstä saatava ta-
loudellinen hyöty koituu pääosin vanhemman hy-
väksi, voi olla peruste puhua taloudellisesta väki-
vallasta. Vanhempi voi myös suostutella tai pai-
nostaa lapsen kerjäämään, tekemään rikoksia tai 
osallistumaan vanhempien rinnalla rikosten teke-
miseen, josta saatavat rahat päätyvät vanhemmille. 

Vanhemman toistuva laiminlyönti tai  
huolimattomuus lapsen raha-asioiden hoidossa 
Taloudellinen väkivalta voi ilmetä siten, että huol-
taja ei hoida lapsen raha-asioita asianmukaisesti. 
Joissakin tilanteissa kysymys voi olla yksittäises-
tä tapahtumasta, unohtamisesta tai muunlaisesta 
anteeksiannettavasta teosta. Vanhemman toiminta 
voi muuttua taloudelliseksi väkivallaksi, jos se on 
toistuvaa tai tahallista. Jos lapsi on esimerkiksi saa-
nut omaisuutta perinnön tai lahjoituksen kautta, 
vanhempi on saattanut jättää huolehtimatta niihin 
liittyvistä perintö- tai lahjaveroista. Tutkimusten 
mukaan lapselle on voitu määrätä myös muunlai-
sia julkisoikeudellisia maksuja, kuten terveyden-
hoitomaksuja, joista vastaaminen kuuluu lähtö-
kohtaisesti vanhemman elatusvelvollisuuden pii-
riin. Maksujen laiminlyönnin takia lapsi on voi-
nut joutua ulosoton kohteeksi, ja hänelle on voi-
nut kertyä ulosottovelkaa. 

Maarit Hovilan (2016) mukaan alle 15-vuoti-
aiden velkaantumisessa oli tyypillisesti kyse van-
hemman laiminlyönneistä lapsen raha-asioissa. 
Yleisimmin kyseessä olivat maksamattomat verot, 
kuten lahja-, perintö-, jäännös- tai kiinteistövero. 
Lapsi omisti esimerkiksi kiinteistön perinnön tai 
lahjoituksen kautta, mutta huoltaja jätti verot ja 
muut omaisuudesta aiheutuvat kulut hoitamatta. 
Tutkimuksessa kerrottiin tilanteista, joissa lapsi oli 
liiketoimintaa harjoittavan yrityksen omistajana, 
eikä yritys ollut maksanut sille kuuluvia lakisäätei-
siä velvoitteita, kuten esimerkiksi veroja tai yrityk-
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sen työntekijöistä sosiaaliturvamaksuja. Ulosotto-
velallisia koskevasta aineistosta löytyi esimerkik-
si jopa 8-vuotias velallinen, jonka velkojen ulosot-
toperusteena olivat ”ennakonpidätys” ja ”työnan-
tajan sosiaaliturvamaksu”.  Yrityksen laiminlyötyä 
maksuvelvollisuutensa, maksuja perittiin yrityk-
sen alaikäiseltä omistajalta. (Hovila 2016.)   

Lasten eriarvoinen kohtelu perheessä 
Lapsiperheissä vanhemmat vastaavat perheen toi-
meentulosta, mutta perheen käytettävissä olevia 
taloudellisia resursseja ei aina jaeta tasapuolisesti 
kaikkien perheenjäsenten kesken. Toisinaan mis-
sä tahansa perheessä jollekin lapsista voidaan ostaa 
kalliimpia tavaroita ilman että sitä kompensoitai-
siin muille lapsille. Lapsilla voi myös olla erilaisia 
kiinnostuksen kohteita ja sisarusten harrastukset 
voivat aiheuttaa erisuuruisia kustannuksia. Kai-
kenlainen erilainen kohtelu ei ole eriarvoistavaa 
tai epäreilua. Myös uusperheissä lasten välillä saat-
taa olla huomattava ero kulutusmahdollisuuksissa. 
Toinen lapsen vanhemmista saattaa ostaa lapsel-
leen kalliita tavaroita, antaa runsaasti käyttörahaa 
ja maksaa kalliita harrastuskuluja siten, että uus-
perheessä yhden lapsen elintaso on huomattavasti 
korkeampi kuin muiden. 

Taloudellisesta väkivallasta voi ryhtyä puhu-
maan tilanteissa, joissa yhtä perheen lapsista koh-
dellaan eräänlaisena ”mustana lampaana” ja hänet 
asetetaan taloudellisten resurssien jaossa toistuvas-
ti muita huonompaan asemaan. Kansainvälisessä 
kirjallisuudessa tällaisesta ilmiöstä käytetään ter-
mejä syntipukki (scapegoating) ja epäreilu suosi-
minen (favoritism). Kyse voi olla tilanteista, joissa 
yksi lapsi jätetään jatkuvasti ulkopuolelle ja muut 
lapset saavat häntä huomattavasti enemmän käyt-
törahaa, kalliimpia tavaroita, vaatteita, harrastus-
mahdollisuuksia tai lomamatkoja (Bifulco & Mo-
ran 2002; ). Vanhempien lasta vahingoittava toi-
minta voi ilmetä myös muunlaisena kaltoinkoh-
teluna, eristämisenä ja väkivallan käyttönä. Van-
hemmat voivat syyttää lasta perheen ongelmista ja 
kohdistaa häneen jatkuvasti negatiivisia tunteita. 
(Yahav & Sharlin 2002.) Lapselle voidaan myös 
asettaa eri säännöt ja vaatimukset kuin muille lap-
sille, eikä hän saa esimerkiksi tuoda ystäviä kylään 
(Bifulco & Moran 2002). Tällainen väkivalta voi 
olla lasta vahingoittavaa ja sillä voi olla pitkälle ai-
kuiseen elämään vaikuttavia haitallisia seurauksia.   

Perheen ulkopuolisten henkilöiden lapseen  
kohdistama taloudellinen väkivalta 
Taloudellisen väkivallan tekijä voi tulla perheen 
ulkopuolelta ja liittyä useille elämänalueille. Hy-
väksikäyttöä voi tapahtua koulussa, harrastuksissa 
tai lasten viettäessä vapaa-aikaa. Tässä analyysis-
sa ei pureuduta syvällisesti kaikenlaisiin lapsia ja 
nuoria koskettaviin taloudellisiin hyväksikäyttö-
tilanteisiin, vaan esille nostetaan ainoastaan muu-
tamia esimerkkejä. 

Nuorisotutkimuksissa ja kriminologisissa tutki-
muksissa on analysoitu nuorten välillä vallitsevia 
valtasuhteita, joissa tapahtuu myös kiusaamista, 
erilaista väkivaltaa ja taloudellista hyväksikäyttöä. 
Monissa nuorten keskinäisissä konflikteissa ja ri-
koksissa voi olla taloudellinen intressi. Esimerkik-
si nuorelta varastaminen on rikos, eikä sen tunnis-
tamiseen tai määrittelemiseen liity samanlaisia vai-
keuksia kuin edellä kerrotuissa perheen sisällä ta-
pahtuneissa hyväksikäytön muodoissa. 

Nuorille on jo pitkään tehty kyselyjä, joissa on 
selvitetty sekä heidän itsensä tekemiä rikoksia että 
heidän joutumistaan erilaisten rikosten kohteeksi. 
Lapsia ja nuoria voidaan omassa vertaisryhmässä 
esimerkiksi painostaa tekemään rikoksia tai osal-
listua rikosten tekemiseen. Painostamisen koh-
teeksi joutuneet nuoret ovat kokeneet muita nuo-
ria useammin myös muuta väkivaltaa. Nuorta voi-
daan painostaa varastamaan rahaa tai tavaraa tai 
osallistumaan päihteiden rahoittamiseen tai myy-
miseen. Häneltä voidaan myös vaatia rahaa, vaat-
teita tai erilaisia hyödykkeitä. (Esim. Kaakinen & 
Näsi 2021; Danielsson 2022). 

Väkivaltatutkimuksissa, erityisesti sukupuolis-
tuneessa väkivaltatutkimuksissa on tuotu esille, et-
tä nuori voi olla seurustelukumppaninsa tekemän 
väkivallan kohteena (esim. Isotalo 2023). Seurus-
telukumppani voi myös käyttää samanlaista talou-
dellista väkivaltaa kuin täysi-ikäistenkin parisuh-
teissa. Kumppani voi kontrolloida nuoren rahan-
käyttöä, vaatia nuoren rahoja omaan käyttöönsä, 
vaatia nuorta ottamaan velkaa tai pikavippejä tai 
estää koulun- tai työssäkäyntiä. (Ks. myös Jewkes 
ym. 2014.) 

Erityisesti tyttöihin voidaan seurustelusuhtees-
sa kohdistaa monenlaista väkivaltaa, ja seksuaa-
lisen väkivallan käytössä voi olla myös taloudel-
linen intressi. Seurustelukumppani on saattanut 
tytön esimerkiksi kaupallistetun seksuaaliväkival-
lan kohteeksi, jolloin nuori on joutunut tarjoa-
maan seksuaalisia palveluja parisuhteen ulkopuo-
lisille miehille, ja toiminnasta saatavat rahat ovat 



YHTEISKUNTAPOLITIIKKA 89 (2024):5–6    559

päätyneet seurustelukumppanille. Tällaisia tapa-
uksia on tullut ilmi esimerkiksi ihmiskaupan vii-
tekehyksessä. (Kervinen & Ollus 2019; Valovirta 
& Kainulainen 2024.) 

Erityisessä riskissä joutua seksuaalisen väkivallan 
kohteeksi ovat huostaanotetut, ns. hatkassa olevat, 
eli sijoituspaikastaan karanneet nuoret. Jos nuori 
on sukupuoleltaan tyttö tai hänellä on ongelmia 
päihteiden kanssa, se lisää riskiä hyväksikäytös-
tä ja väkivallasta, johon liittyy taloudellinen ele-
mentti. Nuoria on esimerkiksi painostettu suku-
puoliyhteyteen tai kaupallistettuun seksuaaliväki-
valtaan majapaikkaa ja muuta ylöspitoa sekä päih-
teitä vastaan. Näihin tilanteisiin liittyy usein myös 
rikoksia, joihin nuori on suostuteltu tai painostet-
tu. Haapalan ja kumppaneiden (2023) tutkimuk-
sessa lähes 40 prosenttia hatkassa olleista nuoris-
ta oli tehnyt rikoksia. Lähes 20 prosenttia nuoris-
ta kertoi puolestaan vaihtaneensa seksiä tai sek-
suaalisia tekoja esimerkiksi yöpaikkaan tai päih-
teisiin. Tutkimukseen haastateltujen nuorten, hei-
dän läheistensä ja ammattilaisten mukaan hatkassa 
olevia nuoria majoittavia henkilöitä on Suomessa 
paljon. Kontakti löytyy usein sosiaalisen median 
kautta, jossa nuoria jopa houkutellaan aktiivises-
ti pois lastensuojelulaitoksista. Haastateltujen am-
mattilaisten mukaan ”vastikkeellinen seksi” ja ”su-
gardaddyt” toistuvat nuorten puheissa. (Ks. myös 
Kekkonen & Pekkarinen 2024.) 

Yhteenveto 

Lapsiin kohdistuvasta taloudellisesta väkivallasta 
on saatavilla vain vähän tietoa. Tässä analyysissa 
on tarkasteltu tutkimuksia, joita voidaan käsitellä 
taloudellisen väkivallan näkökulmasta käsin. Ana-
lyysin tuloksena on, että lapsiin kohdistuva talou-
dellinen väkivalta voi ilmetä hyvin monella tavalla. 
Jaottelimme lapsiin kohdistuvan taloudellisen vä-
kivallan viiteen eri kategoriaan: 1) lapsen perustar-
peiden laiminlyömiseen, 2) vanhemman lapseen 
kohdistamaan taloudelliseen hyväksikäyttöön, 3) 
vanhemman toistuvaan laiminlyöntiin tai huoli-
mattomuuteen huolehtia lapsen raha-asioista, 4) 
lasten eriarvoiseen kohteluun perheessä ja 5) per-
heen ulkopuolisten henkilöiden lapseen kohdista-
maan taloudelliseen väkivaltaan. 

Analyysin tarkoituksena ei ole väittää, että kai-
kenlainen lapsen perustarpeista huolehtimatta 
jättäminen pitäisi ymmärtää taloudelliseksi väki-
vallaksi. Vanhemman toiminnan taustalla voi ol-

la elämänhallinnan puutetta, osaamattomuutta 
tai esimerkiksi sairastumisen aiheuttamaa kyvyt-
tömyyttä, mutta myös yhteiskunnan tarjoamien 
tukitoimien riittämättömyyttä. Kysymys on siten 
myös hyvinvointivaltion rakenteista ja siitä, mil-
lä tavalla yhteiskunnallisessa päätöksenteossa py-
ritään vähentämään lapsiperheiden köyhyyttä ja 
tukemaan tuen tarpeessa ja heikossa sosiaalisessa 
asemassa olevia vanhempia ja lapsia. 

Taloudellista väkivaltaa voidaan tarkastel-
la eräänlaisena jatkumona (Kaittila & Nyqvist 
2016), jossa kyse voi olla yksittäisestä tapahtu-
masta, mutta myös pitkäkestoisesta ja systemaat-
tisesta hyväksikäytöstä. Lapsiin kohdistuvan talo-
udellisen väkivallan tutkimista vaikeuttaa se, että 
lapset eivät itse välttämättä ymmärrä tulleensa hy-
väksikäytetyiksi. Lasten väkivaltakokemuksia tar-
kasteltaessa on tärkeä huomioida väkivallan muo-
tojen yhteen kietoutuminen. Esimerkiksi parisuh-
teissa, joissa on taloudellista väkivaltaa, on tyypil-
lisesti myös henkistä ja fyysistä väkivaltaa (Stylia-
nou ym. 2013. Analyysissa käytetty tutkimuskir-
jallisuus osoitti, että lasten kohdatessa taloudellista 
väkivaltaa voi heidän elämässään olla myös muun-
laista kaltoinkohtelua ja väkivaltaa. 

Taloudellisella väkivallalla voi olla lapselle va-
kavia ja pitkäkestoisia seurauksia. Analyysissa ku-
vatuissa tilanteissa oli kysymys taloudellisen väki-
vallan aiheuttamista haitallisista seurauksista, kun 
lapsen taloudellinen asema heikkeni ja hän esi-
merkiksi velkaantui vanhempiensa väärinkäytös-
ten takia. Taloudellinen väkivalta aiheuttaa lisäk-
si haavoittavan kokemuksen: sitä tapahtuu erityi-
sesti silloin kun lapselle läheinen henkilö on toi-
minut väärin ja tehnyt hänelle pahaa. Lapsen van-
hempi, jonka pitäisi tarjota tukea, suojaa ja turvaa, 
valehtelee, hyväksikäyttää tai kohtelee häntä kal-
toin. Aiempien tutkimusten mukaan perheenjäse-
nen tekemä väkivalta on erityisen haavoittavaa ja 
traumatisoivaa (Peltonen ym. 2010). Myös talou-
dellisissa kysymyksissä nuoren vanhempi toimii 
tavallisesti tukena ja turvaverkkona. Taloudellista 
väkivaltaa vanhempiensa taholta kokeneet kertoi-
vatkin tapahtuneen järkkyneen heitä ja aiheutta-
neen pitkäkestoista psyykkistä kuormaa (Pitkäjär-
vi ym. 2019; Bifulco & Moran 2002). Perheen si-
säisissä suhteissa taloudellisen väkivallan kokemi-
nen tarkoittaa usein vaikeita tai katkenneita suh-
teita perheenjäseniin. 

Nuorten velkaongelmiin on kiinnitetty huo-
miota yhteiskunnallisena kysymyksenä, ja on syy-
tä huomata, että osa nuorista on velkaantunut täy-
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sin ilman omaa syytään. Taloudellisen väkivallan 
aikaansaama taloudellisen tilanteen heikentymi-
nen ja velkaantuminen nuoren elämässä aiheutta-
vat psyykkisten seurausten rinnalla kaksinkertai-
sen taakan. Ymmärtäessään vanhemman aiheut-
tamat taloudelliset vahingot toimeentulon epävar-
muus, pelko taloudellisesta pärjäämisestä tulevai-
suudessa sekä omaan rahatilanteeseen liittyvä ah-
distus kuormittivat monia nuoria (Pitkäjärvi ym. 
2019). Vanhemman aiheuttama velkataakka es-
tää nuorta elämästä arkeaan muiden nuorten ta-
voin, sillä velkojen lyhennykset kuluttavat suuren 
osan tuloista. 

Kaikenlaisen lapsiin kohdistuvan kaltoinkoh-
telun, hyväksikäytön ja väkivallan tunnistaminen 
lisää mahdollisuutta puuttua myös lapsiin koh-
distuvaan taloudelliseen väkivaltaan. Eri väkival-
lan muotojen välillä on selkeä yhteys, ja erityises-
ti nuoret tytöt joutuvat seksuaaliväkivallan koh-
teeksi, mihin voi liittyä myös hyväksikäyttäjän ta-
loudellinen intressi. Nuoria tyttöjä on valjastet-
tu seurustelu- ja parisuhteissa rahantekemisen vä-
lineeksi. Kaupallistettu seksuaaliväkivalta on eri-
tyisen vahingollista ja aiheuttaa vakavia ja pitkä-
kestoisia seurauksia tyttöjen terveydelle ja hyvin-
voinnille. (Esim. Valovirta & Kainulainen 2024.) 

Lapsiin kohdistuva taloudellinen väkivalta on 
ilmiö, josta tarvitaan lisää tutkimustietoa. Lapsiin 
kohdistuvan taloudellisen väkivallan yleisyydestä, 
sen eri muodoista, aiheuttamista seurauksista se-
kä avun ja tuen saamisesta tarvittaisiin lisää tie-
toa. Lapsiin kohdistuvan väkivallan kehittämisek-
si olisi hyödyllistä kehittää oma indikaattori, jota 
käytettäisiin lasten kanssa tehtävässä psykososiaa-
lisessa työssä. 

Lapsiin kohdistuvaan taloudelliseen väkival-
taan ei ole juurikaan kiinnitetty huomioita julki-

sessa tai sosiaali-, terveys- tai oikeudellisten palve-
lujen ammatillisissa keskusteluissa. Lapsiin koh-
distuva väkivalta on mielestämme tarpeen huomi-
oida sosiaali-, terveys- ja oikeudellisten alojen pe-
rus- ja jatkokoulutuksessa. Lapsiin kohdistuvasta 
väkivallasta on käynnistettävä tutkimushankkei-
ta, joiden osana toteutetaan systemaattinen tie-
donkeruu lasten kokemasta taloudellisesta väki-
vallasta, sen seurauksista ja avunsaannista Suomes-
sa. Palvelujärjestelmässä on paikannettava kehittä-
mistarpeet lapsiin kohdistuvan väkivallan tunnis-
tamiseksi ja lasten auttamiseksi. Tämä vaatii am-
mattilaisten osaamisen, toimijoiden välisen yh-
teistyön ja auttamiskäytäntöjen kehittämistä. Ta-
voitteeksi on asetettava, että auttamiskäytännöis-
sä pystytään vastaamaan väkivallankokijoiden tar-
peisiin. (Ks. Taulukko 1.) 
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